
 COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

ORDINANZA
N. 19 DEL 13/08/2024

SETTORE: Area Edilizia Urbanistica e Demanio

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2024 – DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE 
ART. 5 D.LGS.116/2008. 

IL   SINDACO

Premesso:
 - che con il D. Lgs. 30 maggio 2008, n. 116 e con il successivo D.M. 30.03.2010 è stata data: 
"Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione 
ed abrogata la direttiva 76/160/CEE"; 
- che a partire dal mese di aprile l’ARPAL provvede al monitoraggio delle acque destinate alla 
balneazione ai sensi di quanto disposto dalla citata normativa;
 - Vista: la nota prot. n U.002417 del 13/08/2024, acquisita al protocollo generale al prot.n.17369 
del 13/08/2024, con la quale ARPAL – Dipartimento Laboratorio Regionale- U.O. Biologia e 
Tossicologia, comunica l’esito sfavorevole delle analisi effettuate sul campione routinario prelevato 
in data 12/08/2024 effettuato presso il punto IT007009024003- Zona Cantiere Patrone per 
lunghezza metri 781 (coord. punto prelievo 8,232908 – 44,093920, limite iniziale 8,232081 – 
44,091547 limite finale 8,234082 – 44,095970) – tratto di arenile dai Bagni Martini ai Bagni Ilda 
compresi; 
Considerate le competenze attribuite ai Comuni ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 116/08 “Attuazione 
della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione e 
abrogazione della direttiva 76/160/CEE”; 
Accertato che l’inquinamento è stato causato da un intasamento di  un tubo della pubblica fognatura 
che ha sversato nel Rio San Rocco che sfocia in mare;
Segnalato che gli operatori dei Servizi Ambientali hanno provveduto al ripristino della tubazione 
antecedentemente  alla comunicazione ricevuta da parte di Arpal in merito agli esiti dei prelievi; 
Visti il D.Lgs. n. 116 del 30 maggio 2008 ed il Decreto Interministeriale di Attuazione del D. Lgs. 
116/08 sottoscritto dai Ministri della Salute e dell’Ambiente in data 30/03/10; 
Visto il D.D. n.1689 del 22/3/2021 “ Aggiornamento individuazione e classificazione qualità delle 
acque di balneazione, calendario stagione 2021”
Richiamato l’art. 54 – D. lgs. 18/8/2000 n. 267 ai sensi del quale il Sindaco può emettere Ordinanze 
contingibili ed urgenti a tutela della incolumità pubblica

O R D I N A
Il divieto di  balneazione nel seguente punto: IT007009024003- Zona cantiere Patrone per 
lunghezza metri 781 (coord. punto prelievo 8,232908 – 44,093920, limite iniziale 8,232081 – 
44,091547 limite finale 8,234082 – 44,095970)- tratto di arenile dai Bagni Martini ai Bagni Ilda 
inclusi sino a revoca della presente ordinanza ai sensi della normativa vigente, temporaneamente 
non idoneo sulla base del campionamento effettuato in data 12/08/2024 (art. 2 comma 4 lettera a) 
del DM 30.03.2010; 

DISPONE
La notifica del presente provvedimento per conoscenza ed opportuna competenza e l’inoltro del 
provvedimento medesimo a:



- Ufficio Tecnico LL.PP.- Ufficio Demanio- Polizia Locale;
- Capitaneria di Porto all’indirizzo di posta certificata cp-loanoalbenga@pec.mit.gov.it;
- Arpal all’indirizzo di posta certificata arpal@pec.arpal.liguria.it ;
- Asl 2 Albenga protocollo@pec.asl2.liguria.it;
- Regione Liguria protocollo@pec.regione.liguria.it;
- Ministero della Salute tramite modalità informatizzata predisposta sul Portale Acque

INFORMA
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della Liguria entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
decorrenti dalla data di notifica della presente ordinanza.

IL   SINDACO
  Marinella Fasano / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

mailto:cp-loanoalbenga@pec.mit.gov.it
mailto:arpal@pec.arpal.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it

